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Úvod

Nesčetněkrát byly nastíněny otázky o vzájemné koexistenci sportu a práva

ve snaze vyřešit jejich vzájemný vztah stěžejně se zaměřením na problémy a vliv,

které vyvstávají následkem praxe. Protože se sport již nepojí pouze se samotnou

sportovní činností jako takovou, ale subsumuje do sebe velké množství

různorodých subjektů, upravuje jejich vzájemné vztahy a dopadá na početné

sociální aspekty společnosti, jedná se o praxi značně pestrou a v mnoha ohledech

i komplikovanou, neboť tyto jevy zasahují do mnoha již tradičních právních

odvětví. Desetiletí tak právní teorie zápolí s problematikou jakou míru vlivu

má obecné právo popřípadě stát v mnoha jevech odlišné a specifické sportovní

sféře, která bývá primárně řízena sportovními pravidly či zvyklostmi jednotlivých

sportovních disciplín. Sport se stal celospolečenským fenoménem, který

významně ovlivňuje všechny skupiny obyvatel napříč všemi sociálními vrstvami

a jehož popularita v posledních několika desetiletích výrazně stoupá a dá se

předpokládat, že i nadále stoupat bude, i proto ve společnosti zaujímá

neodmyslitelné a výjimečné postavení. Bývalý profesionální hráč volejbalu Giba

ve svém citátu, že „sport umožňuje ukázat lidem krásnou stránku života“
1
, vystihl

vnímání sportu současnou společností, kdy se stal bez nadsázky součástí životů

milionů lidí po celém světě. Dříve byl sport více považován za prostředek

možného společensky stráveného času, jako forma odpočinku a zábavy, dnes se

stává také prostředkem emocionálního vyžití, kdy lidé jeho prostřednictvím

zažívají přívaly emocí. Sport napomáhá při budování sociálních vazeb, rozvíjí

přátelství, mnoho důležitých politických či hospodářských dohod se tváří

v průběhu sportovních aktivity, některé sportovní činnosti se staly odrazem

společenského postavení jejich aktérů. Za největší přednost sportu však lze

považovat jeho rozmanitost, jak v aktivitách, tak především v tom, že ho mohou

vykonávat všichni všechny bez rozdílů, čímž se stal nedílnou součástí mnoha

životů napříč celým světem. Toto všechno s sebou přináší i zájem velkých firem

a investorů (obecně sponzorů) a značné finanční prostředky směřující do

samotného sportu a také celého sportovního prostředí. Příkladem až neskutečného

navýšení množství peněz proudícího do sportovní sféry může být fotbal. V roce

1893 se uskutečnil první veřejně zaznamenaný přestupu hráče Willieho Grovese

1
Giba * 23. prosince 1976, bývalý brazilský profesionální volejbalový hráč

https://citato.cz/autor/giba
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z týmu West Bromwiche Albion do celku Aston Villy za, dalo by se říci, pouhých

100 liber.
2
V současné době je nejdražším zaznamenaným fotbalovým přestupem

přesun hráče Neymara ze španělského týmu Fc Barcelona do francouzského celku

Paris Saint-Germain Fc za rekordních 222 milionů euro
3
, transfer se uskutečnil

v roce 2017 a bylo jen otázkou času, kdy i on bude překonán. V důsledku

celosvětové nákazy onemocněním COVID-19 se však nemalé množství peněžních

prostředků do sportu zastavilo a mnoho sportovců, klubů a sportovních organizací

balancovalo na hraně přežití. I přes nemalé problémy, které s sebou pandemická

situace přinesla, věřím, že sport jako takový toto přečká, i proto že právě sport

je v těchto těžkých dobách významným mostem mezi společností a jedním

z mála prostředků rozveselení již tak unavených lidí po celém světě.

Všechny tyto aspekty, v podobě velkého počtu zainteresovaných subjektů,

rozličných vztahů mezi nimi vzniklých v souvislosti se sportovní činností, stále

stoupající společenský zájem o sport a v neposlední řadě i velké množství peněz,

vedou taktéž k úvahám o míře propojení sportu a práva a případné existenci

sportovního práva, jakožto samostatného právního odvětví. České právní prostředí

je spojeno se silným postavením spolkové autonomie, jež je zakotvena také

v LZPS a to konkrétně v jejím článku 20. Sportovní prostředí obecně velmi trvá

na své autonomii a velmi si zakládá na svém specifickém prostředí, proto si lze

těžko představit, že by sportovní organizace v nějaké blízké době uvítali

případnou větší snahu zákonodárce o vytvoření kodifikace sportovního práva,

čímž by přispěl k řešení problematických otázek a jejich právního posouzení.

Ač se sportovní činnost, zvláště v dnešní době a stále narůstající oblibě sportu,

týká velké masy subjektů a případů, nemáme, zejména u nás, na toto téma mnoho

odborných publikací či článků. Právě naopak, počet publikovaných odborných děl

se pohybuje pouze v řádech jednotek a ještě méně bude těch, které by byli

uznávané i z řad odborné veřejnosti. V důsledku malého počtu odborných

publikací, značné specifičnosti sportovního prostředí a silné autonomie sportu,

vznikají v právním prostředí slepá místa, která stále nejsou upravena, respektive

není ustálená právní rozhodovací praxe a mnohdy ani názory, jak tyto slepá místa

řešit. Svou práci bych proto ráda směřovala k možnému nastínění problematiky

prolínání sportovního prostředí a občanského práva, konkrétně jeho institutu

2
BARCLAY, Patrick. The Life and Times of Herbert Chapman. [s.l.]: Hachette, 2014. Dostupné

online. S. 60.
3
Nejdražší přestupy fotbalistů. Kolik kdo stál?: Fotbal. In: CNN Prima NEWS [online].

19.06.2020 [cit. 2021-03-12]. Dostupné z: https://cnn.iprima.cz/nejdrazsi-prestupy-fotbalistu-

kolik-kdo-stal-4779

https://cs.wikipedia.org/wiki/West_Bromwich_Albion_FC
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aston_Villa_FC
https://books.google.cl/books?id=AeNsAAAAQBAJ&pg=PT60
https://books.google.cl/books?id=AeNsAAAAQBAJ&pg=PT60
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náhrady majetkové a nemajetkové újmy. Jak už jsem psala výše, mnohé otázky

zatím nebyly ani praxí ani teoretickými úvahy z řad odborné veřejnosti vyřešeny,

proto bude má práce založena primárně na mých názorech. Mým cílem není

vyřešit slepá místa, která ve sportovně-právní doktríně jsou, spíše na ně poukázat.

Pokusím se tedy některé otázky a východiska nastínit za pomoci odkazů na soudní

judikaturu či opřít o doktrinální závěry, avšak případů, jež se dostaly až před

obecné soudy, není mnoho. I proto budu vycházet také z obecného pojetí

jednotlivých dílčích částí institutu a ty následně aplikovat na sportovní sféru

a jevy v ní se vyskytující.

Svou práci rozdělím do šesti kapitol, kdy tyto kapitoly na sebe budou

postupně navazovat, tak abych nabídla teoretický nástin právní úpravy v oblasti

náhrady majetkové a nemajetkové újmy ve sportu. V průběhu psaní mé práce

došlo po konzultaci s panem doktorem Psutkou k několika drobným změnám

v názvech a počtu kapitol v porovnání s přiloženými podklady pro zadání

diplomové práce a to z důvodu koncepce a ucelenosti celé práce. První kapitolu

pojmu jako úvod do celé problematiky a pokusím se ve stručnosti definovat sport,

nastíním pohled na zákonnost sportovní činnosti a na její vztah k obecnému

právu. Druhou kapitolu věnuji pramenům sportovní činnosti. Protože sportovní

sféra pojímá rozsáhlou problematiku, bezpočet právních vztahů a subsumuje

mnoho otázek z rozdílných právních odvětví, dopadá na ní i velké množství

právních předpisů, proto se zaměřím pouze na ty stěžejní dopadající přímo

na úpravu sportu a to přes prameny mezinárodního práva, samozřejmě nelze

opomenout také prameny Evropské unie, ač jak později ukáži, sekundární

předpisy Evropské unie se výlučně úpravou sportu nezabývají a v neposlední řadě

prameny vnitrostátního práva. Již třetí kapitolu spojím se soukromoprávní

odpovědností vznikající v souvislosti se sportovním prostředím a zmíním

i teoretické úvahy, proč je důležité posuzovat právní odpovědnost ve sportovní

činnosti. Čtvrtá kapitola budou zaměřené na fundament mé diplomové práce, tedy

na již zmíněný institut náhrady majetkové a nemajetkové újmy. Zde se pokusím

vystihnout stěžejní předpoklady pro založení povinnosti k náhradě újmy, jakož

obecné a některé zvláštní skutkové podstaty tvořící pilíř civilní odpovědnosti


[…]


z pohledu samotných sportovců, ale zejména dalších subjektů se v něm

vyskytujících. Je důležité vnímat, že sportovní sféra není složena pouze

ze samotných sportovců či sportovních organizací, ale má mnohem širší dopad

a zahrnuje v sobě různorodé spektrum subjektů. Závěrem kapitoly neopomíjím

asi nejčastější případy, které se v stále málo časté soudní judikatuře vyskytují,

a to sportovní úrazy. I z množství teorií, které buď vyvozují právní odpovědnost

za tyto úrazy, nebo ji zcela či zčásti vyvracejí, je patrné, že nepanuje názorová

jednota nad vznikem této odpovědnosti. Názorů a možných východisek, jak

odpovědnost za sportovní úrazy pojímat je několik desítek, proto jsem zvolila

ty dle mého pohledu nejvýznamnější, kdy cílem bylo podchytit různorodé pohledy

na tuto problematikou.

Pátá kapitola vystihuje další odpovědnosti, k jejichž vzniku v souvislosti

se sportovní činností může dojít, zejména pak odpovědnost veřejnoprávní

(trestněprávní) a s menší intenzitou odpovědnost disciplinární. Na úplný závěr

neopomíjím rozhodovací praxi sporů vzniklých mezi sportovními subjekty, kdy
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se snažím zejména vystihnout skutečný obraz toho, jak jsou spory řešeny. Důraz

tedy kladu na snahu sportovních subjektů vydat se v této problematice cestou

odlišnou od rozhodování obecných soudů, kdy důvody jsou prosté. Samozřejmě

svou roli hraje opět silná spolková autonomie, která prostupuje celou sférou

sportu, dále potřeba rychlosti řízení a také odborné nároky na osobu rozhodující

daný sport, kdy se právě cesta jiného řešení sporů než je v rámci obecného

soudnictví jeví jako vhodnější alternativa.

Na úplný závěr si dovolím zdůraznit, že této problematice by měla být

ze strany právní veřejnosti věnována ještě větší pozornost. Sportovní prostředí

je nesmírně zajímavý svébytný prostor neustále se měnící a vytvářející, proto

poskytuje rozsáhlou možnost realizace. Lze dovodit, že skutečnosti, na které i přes

silnou autonomii sportu bude potřeba nahlížet v právní rovině, začíná přibývat,

avšak stále mnohé palčivé otázky nabyly vyřešeny či se odpovědi na ně neustále

vyvíjí. Ani česká soudní praxe prozatím neposkytuje jednoznačná východiska,

neboť se stále nachází ve stadiu svého formování, protože stanovit formalistický

koncept na řešení sporů vzešlých ze sportovního prostředí se jeví jako nesmírně

složité, i proto, že je v něm důležitá diferenciace a individuální posuzování

specifických okolností každého případu a obecně sportovní činnosti jako takové.

Protože stále více právních odborníků se o tuto oblast začíná zajímat či vzhledem

k přibývajícím soudním rozhodnutím si dovolím tvrdit, že se pro sport a jeho

vztah k právu začíná svítat na lepší časy.
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Resumé

This diploma thesis focuses on one of the basic civil law institutes,

compensation for property and non-property damage, and its relation to the sports

environment. This work aims to guide the reader through the most important

aspects of the issue. The reader should obtain information about the general sports

environment up to the final issue of resolving disputes that arise in sport and

connects with this institute. The sports environment is characterized by autonomy

with a strong base, that is why there are many expert opinions on its complex

relationship with the general law and I must emphasize that opinions are divided.

Apart from the introductory and final chapters, the thesis is divided into

sixth main parts. The first part is an introduction to the whole issue. It contains

a basic definition of the term sport, the legality of sports activities and she defines

its relationship to common law. Sport is a different specific environment in which

the application modifies legal principles that are commonly applied in other social

relationships. However, I do not think that the sports environment has a legal

privilege compared to other activities. I agree that the difference can serve as an

argument for the application of legislation describing the nature of sport. The

second chapter deals with the legal sources of the sports environment, which

contains a brief list of both sources of international law, European Union law and

national sources.

The third chapter focuses on the liability associated with the Civil Code,

which is a general regulation of private law in the Czech Republic. I try to point

out the theoretical framework of the origin of responsibility and the importance of

responsibility in the sports environment. The fourth chapter is a key part of my

thesis, when the content is focused on the very institute of compensation for

property and non-property damage. Here I guide the reader through the general

assumptions of the obligation to compensate for damage, through the basic and

some special facts on the basis of which this obligation is derived. First I deal with

general facts, when I copy the system of the Civil Code, so I proceed from the

violation of good morals (provision §2909), then the violation of the law

(provision §2910) and lastly the violation of the contract (provision §2913).

I describe the importance of its derivation, and a different view of responsibility in

relation to the concept of sports activities in a narrower and broader sense. For

Special Duties, I chose: Damage caused by someone who cannot assess the
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consequences of their actions and damage caused by information or advice and

damage to deferred items. I choose zhis special duties because they can be filled

in a sports environment and may be committed by persons other than athletes.

Next in fourth chapter I am writing about the views of the legal community on the

responsibility of athletes when they by their actions cause sports injuries It should

be noted that there are many views that support legal responsibility in sport and

also many views that defend legal responsibility completely or partially refuted.

The fifth chapter contains other possible responsibilities result in

connection with sports activities. More space is left to public (criminal law)

responsibility, but a few lines also belong to disciplinary responsibility. The last

sixth chapter is devoted to the issue of decision-making practice in the field of

sport. In particular, to express the fact that the sports environment still chooses

a different path from decision-making before the general court system.

I also came to the conclusion that responsibility in sport is an undeniable

consequence associated with sports activities. My opinion is that sports

responsibility should be assessed both from the point of view of sports autonomy

and also should of view of law. In conclusion, I would like to wish that more legal

experts be dealing with the issue of sports in the future, which would help to

eliminate the outstanding issues.
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