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Předložená diplomová práce je zaměřena na velmi zajímavé téma. Problematika vztahu práva a

sportu generuje již dlouhou dobu řadu velmi pozoruhodných a podnětných otázek a mnohdy jen

obtížně řešitelných problémů. Sport coby společenský fenomén praktikovaný na různých úrovních od

činností čistě rekreačních až po aktivitu ryze profesionální se vyznačuje nestejnou mírou

organizovanosti. Sportovci často podléhají rozličným vnitřním předpisům, které mají nadto často

nadnárodní povahu. Současně je však sportovní činnost vyvíjena vždy na území určitého státu a

spadá tak do jeho teritoriální působnosti. Vazba interních sportovních předpisů a platného práva je

sama o sobě problematikou hodnou pozornosti pro samostatné monografické zpracování (jak

ostatně autorka sama v partii věnované povaze sportovního práva jasně dokládá). Povinnost k

náhradě majetkové a nemajetkové újmy ve sportu je pak možné beze sporu označit za jedno

z nejproblematičtějších a současně nejzajímavějších témat souvisejících s výkonem sportovních

aktivit. Volbu tématu i jeho celkové zaměření lze tedy hodnotit jednoznačně pozitivně.

Práce samotná je rozdělena do šesti samostatných částí (nepočítaje v to Úvod a Závěr). První tři jsou

zacíleny na vstupní výklady a širší seznámení s tématem poměru práva a sportu. V první části se

autorka zaměřuje na samotný pojem sport a jeho vztah k právu. Druhá je věnována vymezení norem

regulujících oblast sportu. Třetí je pak zacílena na odpovědnost ve sportu ve vztahu k občanskému

zákoníku. Z uvedeného přehledu je patrné, že se autorka pustila do tématu zeširoka. Zejména první

dvě části souvisejí se zvoleným tématem spíše okrajově. Její snaha o pevné zakotvení celé

problematiky a seznámení čtenáře s východisky tématu jsou však s ohledem na jeho zaměření

pochopitelné. Čtvrtá část nazvaná Institut náhrady majetkové a nemajetkové újmy a jeho vybrané

části je již přímo zacílena na náhradu majetkové újmy. I zde pojímá autorka svůj výklad široce, když

v úvodu seznamuje čtenáře se skutkovými podstatami náhrady škody upravenými v občanském

zákoníku i s jednotlivými předpoklady vzniku povinnosti k náhradě škody. Následně se již pouští do

jednotlivých skutkových podstat náhrady škody a jejich možné využitelnosti v případech škod

vzniklých v souvislosti s výkonem sportovních aktivit. Neopomíjí přitom i některé zvláštní skutkové

podstaty (např. škoda způsobená informací či radou, škoda na odložené věci atp.). Poslední dvě části

již opět poskytují čtenáři šířeji pojatý souhrn informací, když se zaměřují na trestněprávní a

disciplinární odpovědnost ve sportu a na rozhodování sporů.

Zvolené základní členění je poměrně přehledné, a nelze vůči němu mít žádné výraznější výtky. Dílčí

výhradu je třeba učinit snad jen k občasnému opakování již jednou uváděných informací, byť je

zřejmé, že se tomu nelze v práci daného zaměření zcela vyhnout. Občas se autorka dostává

výkladem poněkud mimo hlavní proud tématu (např. v kap. 4.2 se v rámci škody způsobené

úmyslným porušením dobrých mravů zaobírá spíše platností, resp. neplatností, smluvních ujednání

v důsledku porušením dobrých mravů ve vztahu k ustanovení smlouvy o spolupráci při výkonu

sportovní činnosti). Místy by stálo za to zvážit rozvržení hlubšího členění jednotlivých částí. Příkladem

může být kap. 4.6 Teorie k přístupu odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy, kde autorka ve shodě

s M. Králíkem rozebírá jednotlivé přístupy ke škodám vzniklým při sportovních úrazech. Již v kap. 4.3

však danou otázku uzavírá v souladu s judikaturou Nejvyššího soudu.

Po obsahové a věcné stránce je třeba pochválit zejména rozsah nastudovaných zdrojů, a tím i

sdělovaných informací. Diplomantka se nebojí zaujímat vlastní stanoviska a vyjadřovat originální

myšlenky. V práci je jistě uváděna řada informací, které by zasloužily bližší vysvětlení (viz též

položené otázky). Ne se všemi uváděnými informacemi a závěry je nutné vždy souhlasit. V souhrnu je

však možné konstatovat, že autorka jasně prokazuje velmi dobrou orientaci ve zvolené, rozhodně

nikoliv jednoduché, problematice.

Nedostatkem práce, které nelze při jejím hodnocení pominout, je její formální provedení. Autorka se

dopouští nezanedbatelného množství prohřešků proti pravidlům pravopisu (s. 46 … vyznačujícího se

ustanoveními kogentní povahy, které by mohli v principu ohrozit…; s. 57 - …vzniku újmy jedné ze

stran, ty by tak v době jejího uzavření měli mít možnost…; s. 78 - …český právní řád v sobě neobsahuje

některé ustanovení… aj.). Tyto pohřešky se prolínají celým textem. Ostatně první pochybení je možné

najít již v samotném názvu práce, ve kterém omylem vynechává dovětek ve sportu. Dle názvu by se

tak práce měla zabývat náhradou majetkové a nemajetkové újmy kompletně.

Autorka si ke zpracování obstarala reprezentativní množství odborných zdrojů jak z oblasti literární,

tak judikatorní. Rozsah užívání těchto zdrojů je v textu vyznačen odpovídajícím způsobem. Zásadní

výtku je však třeba učinit k nesjednocené podobě poznámkového aparátu. Při jisté míře nadsázky lze

konstatovat, že autorka cituje použité zdroje hned v několika různých podobách. U elektronických

zdrojů kupříkladu občas uvádí den, kdy byl zdroj citován, jindy nikoliv. Místo uvedení internetové

stránky, z níž bylo citováno, občas uvede jen Dostupné on-line (např. BARCLAY, Patrick. The Life and

Times of Herbert Chapman. [s.l.]: Hachette, 2014. Dostupné online. S. 60. ). Čísla stran publikací,

z nichž cituje, někdy uvádí velkým písmenem „S.“ jindy správně malým „s.“. Občas vkládá „s.“ před

samotné číslo stránky, občas až za něj. Mnohdy stránku neuvádí vůbec. Nejednotné je uvádění jmen

autorů jednotlivých děl (např. Kubíček, J. ; MAISNER, M., GERLOCH, Aleš. ). Jednotně nepřistupuje ani

k vyznačení, že byla publikace dílem spoluautorským (MAISNER, M., a kolektiv, LAVICKÝ, P. A KOL.,

HULMÁK, M. a kol., ELISCHER, D. et al.). Častá jsou chybějící či přebývající odražení. Občas není citace

zcela přesná (např. na s. 57 autorka uvádí: „Zde se kloním k názoru doc. JUDr. Milan Hulmák, Ph.D….“,

je však zřejmé, že autorem dané myšlenky nebyl doc. Hulmák, ale autor příslušné pasáže daného

komentáře) atp. Naznačená pochybení jsou bohužel nepřehlédnutelná a celkový dojem z práce

pochopitelně nijak výrazněji nevylepšují, právě naopak. Podobě jako výše naznačená pochybení ve

formálním zpracování je třeba i tyto prohřešky zjevně přičíst na vrub nedostatku času vyhrazenému

pro závěrečnou revizi takto rozsáhlého textu.

Je možné konstatovat, že autorka odevzdala práci, která svými základními charakteristikami odpovídá

požadavkům kladeným na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Pochválit je třeba

především velmi dobrou orientaci autorky v problematice vztahu práva a sportu, jakož i zjevný zájem

o tuto oblast, který se prolíná celým textem. Případný čtenář je průběžně seznamován s celou řadou

podnětných informací. Autorka přitom nevynechává nic podstatného, co s daným tématem souvisí.

Je zřejmé, že diplomantku tlačil čas před odevzdáním práce. Takto rozsáhlý text by zasloužil po

dokončení na čas odložit a po určitém čase ještě před jeho odevzdáním znovu projít. Mohlo by to

vést k dílčímu projasnění vnitřní struktury, omezení opakování a snad i k vypuštění některých

informací obecnějšího rázu. Výrazně lepší pak mohla být formální podoba práce, zejména pak

poznámkového aparátu. Práci s ohledem na vše výše uvedené k obhajobě doporučuji. Výsledná

známka by měla odrážet podané hodnocení a pochopitelně též výkon uchazečky při samotné

obhajobě práce.

Otázky:

1) Vysvětlete, jak je to se závazností sportovních pravidel pro rekreační sportovce?

2) Jak to bude s odpovědností za škodu, pokud hráč při profesionálním utkání na pokyn trenéra

fauluje protihráče?

3) Na s. 31 zmiňujete problematiku vzniku nemajetkové újmy v případě pozitivního

dopingového testu. Zkuste shrnout jakou podobu taková újma má a komu vzniká.

4) V práci uvádíte jako příklad škody způsobené úmyslným jednáním proti dobrým mravům

případ, kdy sportovec sází na prohru svého týmu a poté v samotném zápase vyvíjí činnost

směřující k oné porážce, čímž klubu nepochybně může způsobit finanční ztráty. Současně

uvádíte, že dané jednání naplňuje znaky trestného činu a patrně představuje i porušení smluv

uzavřených mezi sportovcem a klubem. Je v takovém případě namístě při náhradě škody

postupovat dle ustanovení o úmyslném jednání v rozporu s dobrými mravy?

V Plzni dne 15. května 2021

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.